
                                                                       Příloha č. 1 – Vyhlášení dotačního programu                                                              

1 
 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
VYHLAŠUJE PRO ROK 2022 DOTAČNÍ PROGRAM 

 
 

„Podpora sociálních služeb dle § 101a zákona o sociálních 
službách, Plzeňský kraj, další kolo – dofinancování“ 

 
 
 

I. Úvodní ustanovení 
 
 
1. Dotační program bude realizován pouze za podmínky schválení navýšení 

finančních prostředků poskytovaných v souladu s § 101a zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních 
službách“) na financování sociálních služeb v Plzeňském kraji v roce 2022  
ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“). 
 

2. Dotační program je vyhlášen v návaznosti na § 101a zákona o sociálních službách, 
nařízení vlády č. 98/2015 Sb., o provedení § 101a zákona o sociálních službách, 
zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů“) a zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
3. Realizace dotačního programu bude probíhat v souladu s dokumenty Metodika pro 

poskytování dotací v rámci dotačního programu „Podpora sociálních služeb dle § 
101a zákona o sociálních službách, Plzeňský kraj“ pro rok 2022, ve znění dodatku 
(dále též „Metodika“) a Zásady Plzeňského kraje k řízení o poskytnutí vyrovnávací 
platby na zajištění poskytování sociální služby formou neinvestiční dotace nebo 
neinvestičního příspěvku na provoz pro rok 2022 (dále též „Zásady“), schválenými 
Zastupitelstvem Plzeňského kraje usnesením č. 339/21 ze dne  
14. 6. 2021 a v souladu s Metodikou Ministerstva práce a sociálních věcí pro 
poskytování dotací ze státního rozpočtu krajům a hlavnímu městu Praze pro rok 
2022. 

 

4. Sociální služby financované v rámci tohoto dotačního programu jsou považovány 
za služby obecného hospodářského zájmu, coby pojmu evropského práva. 
Finanční podpora na sociální služby v rámci tohoto dotačního programu z rozpočtu 
kraje musí být poskytnuta v souladu s Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 
2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu 
ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu (dále jen 
„Rozhodnutí 2012/21/EU“). 

 
 
 
 
 
 



                                                                       Příloha č. 1 – Vyhlášení dotačního programu                                                              

2 
 

 
 

II. Účel a důvod dotace 
 
1. Účelem dotace je podpora poskytování základních činností sociálních služeb, které 

jsou v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v 
Plzeňském kraji (dále též „SPRSS“), tj. bude podporováno poskytování sociálních 
služeb, které jsou uvedeny v základní síti sociálních služeb v SPRSS a v rozsahu 
v ní uvedeném (dále též „Základní síť SPRSS“). Za podmínek stanovených 
v Metodice budou podpořeny i služby zařazené do rozvojové sítě sociálních služeb 
v SPRSS (dále též „Rozvojová síť SPRSS), avšak pouze za předpokladu, že částka 
určená k rozdělení mezi služby zařazené v Rozvojové síti SPRSS bude vyšší než 
200.000 Kč. V případě, že tak stanoví rozhodnutí MPSV, může být účel dotace 
zúžen. 

 
2. Cílem tohoto dotačního programu je podpora poskytování sociálních služeb, které 

mají místní či regionální charakter a jsou poskytovány uživatelům služeb v souladu 
s místními či regionálními potřebami.  

 
3. Důvodem podpory sociálních služeb je zajištění poskytování kvalitní a dostupné 

sociální péče pro osoby v Plzeňském kraji, které danou pomoc potřebují. 
 

4. Dotaci lze poskytnout pouze na úhradu nákladů na poskytování základních druhů 
a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi při 
poskytování sociálních služeb pro příslušný druh sociální služby, jejichž výčet a 
charakteristiky jsou uvedeny v části třetí, hlavě I, díle 2 až 4 zákona o sociálních 
službách. 
 

 
III. Předpokládaný objem finančních prostředků 

 
Celkový objem finančních prostředků tohoto dotačního programu je dán součtem 
finančních prostředků, které budou pro účely dofinancování sociálních služeb v roce 
2022 Plzeňskému kraji poskytnuty ze strany MPSV a finančních prostředků, které 
budou Plzeňskému kraji vráceny poskytovateli sociálních služeb v souvislosti 
s realizací dotačního programu „Podpora sociální části center duševního zdraví a 
multidisciplinárních týmů“. 
 
 
 

IV. Žádost o poskytnutí dotace, okruh způsobilých žadatelů, kritéria pro 
hodnocení žádosti 

 
1. Žádost musí obsahovat údaje uvedené v § 10a odst. 3 zákona   

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
 

2. Dotace je poskytována žadatelům na základě žádosti poskytovatele sociální služby 
o poskytnutí dotace. Žádost musí být zpracována a podána výlučně prostřednictvím 
internetové aplikace OK služby - Poskytovatel a musí být opatřena uznávaným 
elektronickým podpisem. 



                                                                       Příloha č. 1 – Vyhlášení dotačního programu                                                              

3 
 

 
3. O dotaci může požádat pouze ten poskytovatel sociální služby, který má oprávnění 

k poskytování sociálních služeb (registraci) nebo jde o poskytování sociální služby 
dle § 52 zákona o sociálních službách. Žádost o dotaci lze podat pouze na 
sociální službu, která je zapsána v  SPRSS a na rozsah (počet lůžek/výše 
úvazků), na který byla podána žádost v dotačním programu „Podpora 
sociálních služeb dle § 101a zákona o sociálních službách, Plzeňský kraj“ pro 
rok 2022 (dále též „první kolo dotačního řízení“). V případě, že tak stanoví 
rozhodnutí MPSV, může být okruh žadatelů zúžen. 
 

4. Minimální výše stanoveného podílu spolufinancování nákladů služby z ostatních 
veřejných zdrojů se v tomto dotačním programu nevyžaduje. 
 

5. Přílohou žádosti bude: 
5.1. plná moc v případě zastoupení na základě plné moci 
5.2. úplný výpis z evidence skutečných majitelů nebo čestné prohlášení, že 

skutečného majitele žadatel nemá 
5.3. seznam finančních prostředků získaných z veřejných zdrojů na 

poskytování sociální služby v roce 2022 
5.4. prohlášení zřizovatele u příspěvkových organizací obcí o souhlasu s 

podáním žádosti (předkládá pouze žadatel, kterého se daná příloha týká) 
5.5. žádost o navýšení vyrovnávací platby (čl. V odst. 3 tohoto vyhlášení) 
5.6. příloha „Rozdělení nákladů, požadavku na dotaci a dalších údajů dle 

působnosti v krajích a formy poskytování služby“ – pouze u služeb 
poskytovaných ve více krajích a u služeb poskytovaných ve více formách 
(ambulantní/terénní a zároveň pobytová) 

5.7. příloha „Rozdělení požadavku na dotaci a zdrojů financování pro více 
forem poskytování služby“ – pouze u služeb poskytovaných ve více 
formách (ambulantní/terénní a zároveň pobytová) 

5.8. příloha „Rozdělení zdrojů financování a požadavku na dotaci – základní 
a rozvojová síť“ – pouze u služeb, které jsou zařazeny v Základní i 
Rozvojové síti SPRSS a dotace je žádána i na část služby uvedené 
v Rozvojové síti SPRSS 

5.9. příloha „Rozdělení požadavku na dotaci – více forem služby, základní a 
rozvojová síť“ – pouze u služeb poskytovaných ve více formách 
(ambulantní/terénní a zároveň pobytová) a zároveň jsou uvedeny 
v Základní i Rozvojové síti SPRSS a dotace je žádána i na část služby 
uvedené v Rozvojové síti SPRSS 

 
6. Kritéria pro hodnocení žádosti a podmínky pro poskytnutí dotace upravuje Metodika. 

 
 

V. Kritéria pro stanovení výše dotace 
 

1. Pro výpočet dotace bude nejprve určena optimální výše dotace. Optimální výše 
dotace odpovídá optimální výši dotace, která byla stanovena v prvním kole 
dotačního řízení na poskytování sociální služby.  
 

2. Reálný návrh výše dotace bude stanoven postupem uvedeným v části X. Metodiky 
s tím, že reálný návrh výše dotace zároveň nesmí 



                                                                       Příloha č. 1 – Vyhlášení dotačního programu                                                              

4 
 

 

a) v součtu s finančními prostředky poskytnutými v prvním kole dotačního řízení 
překročit stanovenou optimální výši dotace a 

b) v součtu s ostatními finančními prostředky poskytnutými z veřejných zdrojů 
překročit výši vyrovnávací platby stanovenou v Pověření výkonem 
služby/služeb obecného hospodářského zájmu s výjimkou, kdy bude podána a 
schválena žádost o navýšení vyrovnávací platby dle odst. 3. 

 
 
 

3. V případě, že součet již přidělených finančních prostředků získaných z veřejných 
zdrojů v roce 2022 a požadavku na dotaci v tomto dotačním programu překročí výši 
vyrovnávací platby stanovenou v Pověření výkonem služby/služeb obecného 
hospodářského zájmu, je žadatel povinen zároveň požádat o navýšení 
vyrovnávací platby a tuto žádost odůvodnit. Žádost o navýšení vyrovnávací platby 
bude přílohou žádosti o dotaci.  Pokud nebude žádost podle věty druhé podána, 
bude požadavek na dotaci ponížen tak, aby celková výše finančních prostředků 
z veřejných zdrojů nepřekročila výši vyrovnávací platby. 

 
4. Konečné návrhy výší dotací budou předloženy k projednání komisi pro rozdělení 

finančních prostředků (viz část XI. Metodiky). 
 

5. O přidělení dotace rozhodne Zastupitelstvo Plzeňského kraje nejpozději  
do 30. 9. 2022. 

 

 
VI. Lhůta pro podávání žádostí 

 
Žádost o dotaci je možné zpracovat a podat v tomto termínu: 
 
od 1. 8. 2022 do 10. 8. 2022. 
 
Aplikace pro podávání žádostí je dostupná na portálu MPSV. 
 
 
 
Jak lze získat podrobnější informace 
 
Informace týkající se obsahu žádosti lze v průběhu zpracování žádosti získat 
prostřednictvím e-mailových adres katerina.buresova@plzensky-kraj.cz,  
magdalena.uzlikova@plzensky-kraj.cz a hana.jilkova@plzensky-kraj.cz.  

https://sos.mpsv.cz/poskytovatel
mailto:katerina.buresova@plzensky-kraj.cz
mailto:magdalena.uzlikova@plzensky-kraj.cz
mailto:hana.jilkova@plzensky-kraj.cz

